
Assunzioni docenti a tempo determinato per
l'insegnamento di discipline non linguistiche in
lingua straniera a. s. 2016/2017

Approvazione degli elenchi CLIL (Content and language integrated
Learning)

Det. n. 99 del 16/08/2016

Approvazione elenchi per il conferimento di incarichi a tempo determinato per l''insegnamento di
discipline non linguistiche in lingua straniera con modalità CLIL (Anno scolastico 2016/2017):
esclusione dei docenti senza titolo ed approvazione degli elenchi CLIL provinciali e degli elenchi CLIL
delle istituzioni scolastiche provinciali.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 6 RIFERIMENTO: 2016-S166-00140

SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO, LA GEST.PERSONALE SCUOLA E RELAZ.SIND.

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 99 DI DATA 16 Agosto 2016

O G G E T T O:

Approvazione elenchi per il conferimento di incarichi a tempo determinato per l'insegnamento di discipline
non linguistiche in lingua straniera con modalità CLIL (Anno scolastico 2016/2017): esclusione dei docenti
senza titolo ed approvazione degli elenchi CLIL provinciali e degli elenchi CLIL delle istituzioni scolastiche
provinciali.

Vista la legge provinciale 7 agosto 2006 n.5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e, in
particolare, l'articolo 93 bis (Elenchi per incarichi a tempo determinato per l'insegnamento in lingua straniera
con modalità clil o veicolare) che prevede al fine di assicurare la presenza di docenti per l'insegnamento in
lingua straniera con modalità CLIL nella scuola secondaria di primo e secondo grado, l'istituzione di appositi
elenchi;

Vista la deliberazione della Giunta provinciale del 13 maggio 2016, n. 771 che dispone l'istituzione degli
elenchi per il conferimento di incarichi a tempo determinato per l'insegnamento di discipline non linguistiche
in lingua straniera con modalità CLIL;

Vista la propria circolare del 17 maggio 2014 (prot. n. 258691/4.2) che dispone i termini e e le modalità per
la presentazione delle domande ai fini dell'inserimento negli elenchi CLIL;

Esaminate le domande pervenute;



Considerato che i docenti di seguito elencati non hanno titolo all'inserimento negli elenchi CLIL in quanto
già assunti a tempo indeterminato:

Albites Coen Laura nata a Genova il 15/03/1961
Carli Paolo nato a Riva del Garda (TN) il 15/03/1967
Lorenz Brunella nata a Trento il 17/08/1961

Considerato che i docenti di seguiti elencati hanno superato il corso metodologico istituito presso il Istituto
provinciale per la ricerca e la sperimentazione educativa ma sono in attesa di conseguire il livello di
competenza linguistica richiesto al fine di perfezionare la certificazione metodologica:

Benini Claudia nata a Tione di Trento (TN) il 18/09/1980
Bernardi Roberta nata a Trento il 31/05/1968
Bottegal Stella nata a Feltre (BL) il 16/09/1984 
Catoni Francesca nata a Trento 27/07/1971
Folin Anna nata a Venezia il 14/12/1969
Fustini Giulia nata a Tione di Trento (TN) il 02/12/1985
Lelli Massimiliano nato a Ancona il 31/03/1982
Massignani Devis nato a Valdagno (VI) il 14/06/1978
Matassoni Silvia nata a Trento il 02/10/1963
Morlin Cinzia nata a Cittadella (PD) il 13/09/1976
Nardo Katia nata a Padova il 5/09/1969
Salvatore Marianna nata a Pescara il 21/01/1975
Scalet Piera nata a Feltre (BL) il 01/12/1987
Seppi Gessica Serena nata a Tione di Trento (TN) il 19/03/1974
Tenaglia Claudio nato a Mezzolombardo (TN) il 02/03/1979
Vettorazzi Catia nata a Levico Terme (TN) il 03/07/1977
Zazzeroni Federico nato a Brescia il 16/08/1980

Considerato che i docenti di seguito elencati non hanno titolo all'inserimento negli elenchi CLIL in quanto
docenti privi dell'abilitazione all'insegnamento per una disciplina non linguistica impartita nelle scuole
secondarie di I e/o II grado:

De Caro Leonardo nato a Erice (TP) il 30/03/1973
Faraci Carmelo nato a Caltanissetta il 13/10/1974
Gazzani Silvia nata a Merano (BZ) l' 01/01/1973
Quagliarella Giacomo nato a Rovereto (TN) il 12/04/1982
Segnana Claudia nata a Borgo Valsugana (TN) il 29/07/1989
Sieff Matthias nato a Cavalese (TN) il 22/04/1982

Considerato che i docenti di seguito elencati non hanno titolo all'inserimento negli elenchi CLIL in quanto
docenti non inseriti nelle graduatorie provinciali per titoli e/o nelle graduatorie di istituto della provincia di
Trento:

D'Amario Vincenzina nata a Cellino Attanasio (TE) il 24/04/1966
Murawuih Ibrahim Rajiha nata a Baghdad l'01/11/1970
Tomasi Paola nata a Galatina (LE) il 02/05/1981

Considerato che i docenti di seguito elencati non hanno titolo all'inserimento negli elenchi CLIL in quanto
senza certificazione linguistica idonea:



George Elisabeth nata a Hyderabad il 30/08/1963
Pennesi Stefania nata a Pescara il 25/02/1971

Considerato che il docente Lucarelli Rosario nato a Salerno l'8/12/1981 non ha titolo all'inserimento negli
elenchi CLIL in quanto in possesso di una certificazione linguistica rilasciata da un soggetto non qualificato
secondo quanto previsto dal Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della ricerca del 7 marzo
2012 così come aggiornato dal Decreto 22 luglio 2015;

Considerato che i docenti di seguito elencati non hanno titolo all'inserimento negli elenchi CLIL in quanto
sono in possesso di una certificazione linguistica conseguita da più di 5 anni dalla data di presentazione della
domanda:

Basadonne Ilaria nata a Rovereto (TN) il 26/05/1979
Raos Nazarena nata a Rovereto (TN) il 05/06/1988
Rigotti Elka nata a Trento il 13/10/1969
Zambonin Elisa nata a Cles (TN) il 20/01/1980

Considerato che i docenti di seguito elencati dopo aver compilato online la domanda non hanno proceduto
all'inoltro della stessa nei termini previsti:

Defelice Gregorio nato a Grassano (MT) il 03/07/1953
Mio Andrea nato a Bad Ischl (EE) il 27/08/1959
Pedrolli Lorenzo nato a Trento il 04/05/1989
Tonelli Maria Letizia nata a Treno il 03/06/1970
Verlato Iris Tania nata a Vicenza il 31/10/1974

Considerato che la docente Modesti Karin nata a Merano (BZ) il 14/05/1973 non ha correttamente
convalidato la domanda di inserimento negli elenchi CLIL;

Considerato che il docente Scala Roberto nato Sorrento (NA) il 13/10/1968 non risulta aver frequentato il
corso metodologico CLIL come indicato in domanda:

DETERMINA

1. di escludere dagli elenchi per il conferimento di incarichi a tempo determinato per l'insegnamento di
discipline non linguistiche in lingua straniera con modalità CLIL (Anno scolastico 2016/2017) i seguenti
docenti:

Albites Coen Laura nata a Genova il 15/03/1961
Basadonne Ilaria nata a Rovereto (TN) il 26/05/1979
Benini Claudia nata a Tione di Trento (TN) il 18/09/1980
Bernardi Roberta nata a Trento il 31/05/1968
Bottegal Stella nata a Feltre (BL) il 16/09/1984
Carli Paolo nato a Riva del Garda (TN) il 15/03/1967
Catoni Francesca nata a Trento 27/07/1971
D'Amario Vincenzina nata a Cellino Attanasio (TE) il 24/04/1966
De Caro Leonardo nato a Erice (TP) il 30/03/1973
Defelice Gregorio nato a Grassano (MT) il 03/07/1953
Faraci Carmelo nato a Caltanissetta il 13/10/1974
Folin Anna nata a Venezia il 14/12/1969
Fustini Giulia nata a Tione di Trento (TN) il 02/12/1985
Gazzani Silvia nata a Merano (BZ) l' 01/01/1973



George Elisabeth nata a Hyderabad il 30/08/1963
Lelli Massimiliano nato a Ancona il 31/03/1982
Lorenz Brunella nata a Trento il 17/08/1961
Lucarelli Rosario nato a Salerno l'8/12/1981
Massignani Devis nato a Valdagno (VI) il 14/06/1978
Matassoni Silvia nata a Trento il 02/10/1963
Modesti Karin nata a Merano (BZ) il 14/05/1973
Morlin Cinzia nata a Cittadella (PD) il 13/09/1976
Mio Andrea nato a Bad Ischl (EE) il 27/08/1959
Murawuih Ibrahim Rajiha nata a Baghdad l'01/11/1970
Nardo Katia nata a Padova il 5/09/1969
Pedrolli Lorenzo nato a Trento il 04/05/1989
Pennesi Stefania nata a Pescara il 25/02/1971
Quagliarella Giacomo nato nato a Rovereto (TN) il 12/04/1982
Raos Nazarena nata a Rovereto (TN) il 05/06/1988
Rigotti Elka nata a Trento il 13/10/1969
Salvatore Marianna nata a Pescara il 21/01/1975
Scala Roberto nato a Sorrento (NA) il 13/10/1968
Scalet Piera nata a Feltre (BL) il 01/12/1987
Segnana Claudia nata a Borgo Valsugana (TN) il 29/07/1989
Seppi Gessica Serena nata a Tione di Trento (TN) il 19/03/1974
Sieff Matthias nato a Cavalese (TN) il 22/04/1982
Tenaglia Claudio nato a Mezzolombardo (TN) il 02/03/1979
Tomasi Paola nata a Galatina (LE) il 02/05/1981 
Tonelli Maria Letizia nata a Treno il 03/06/1970
Verlato Iris Tania nata a Vicenza il 31/10/1974
Vettorazzi Catia nata a Levico Terme (TN) il 03/07/1977
Zambonin Elisa nata a Cles (TN) il 20/01/1980
Zazzeroni Federico nato a a Brescia il 16/08/1980

2. di approvare gli elenchi CLIL provinciali e gli elenchi CLIL delle istituzioni scolastiche provinciali per il
conferimento degli incarichi per l'insegnamento di discipline non linguistiche con modalità CLIL allegati alla
presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che i docenti sono inclusi, conseguentemente, anche negli elenchi delle graduatorie di istituto
di attuale inserimento;

4. dei dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento rispettivamente entro 120 e 60 giorni dalla notifica
della presente determinazione.

FM

LA DIRIGENTE
Livia Ferrario


